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, dnia 27.09.2023 r.  
 
 
 
 
 
                                                                           Państwowa Komisja Wyborcza 
 
                                                           

Uzupełnienie petycji z dnia 19 września 2023 r.  
 
 
W uzupełnieniu petycji z dnia 19 września 2023 r. w sprawie zbadania przez 

Państwową Komisję Wyborczą prawidłowości działania Prezydenta Miasta Biała 

Podlaska pod kątem prowadzenia agitacji wyborczej z wykorzystaniem oficjalnego, 

publicznego i finansowanego ze środków publicznych profilu na Facebooku „Prezydent 

Miasta Biała Podlaska” oraz podjęcia działań w ramach nadzoru nad przestrzeganiem 

prawa wyborczego, wnoszę o niezwłoczne wystąpienie przez PKW do Prezydenta 

Miasta Biała Podlaska o usunięcie z fb postu promującego wybranego 

kandydata do Sejmu RP oraz plakatu komitetu wyborczego. 

 
Uzasadnienie 

 
 
W dniu 19 września 2023 r. autor wystąpił do Państwowej Komisji Wyborczej z petycją, 

w której zasygnalizował wykorzystywanie przez Prezydenta Miasta Biała Podlaska 

oficjalnego, finansowanego ze środków publicznych profilu na Facebooku „Prezydent 

Miasta Biała Podlaska” do agitacji wyborczej.  

 
Jednocześnie, autor petycji poinformował Prezydenta Miasta Biała Podlaska o 

naruszeniu zasad transparentności i obejściu prawa oraz stanowisku PKW 

zaprezentowanym w piśmie nr ZKF.621.29.2023 z dnia 18 sierpnia 2023 r. 

„Wyjaśnienia Państwowej Komisji Wyborczej w sprawie udziału osób publicznych w 

kampanii wyborczej”. 

 

Prezydent Miasta otrzymał zatem informację, iż takie działanie to promocja wybranego 

kandydata do Sejmu RP (będącego jednocześnie Zastępcą Prezydenta Miasta) oraz 

komitetu wyborczego. Narusza to zasadę przejrzystości działania, źródła finansowania 

publikacji na portalu utrzymywanym ze środków wszystkich podatników w tym innych 

kandydatów do Sejmu, którzy nie mają możliwości promowania się z wykorzystaniem 

tego profilu czyli ingerencja w równe prawa i zasady uczciwej konkurencji.  
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Pomimo tej argumentacji, Prezydent Miasta nie usunął postu z fb.  

Gdy podobna sytuacja zaistniała w czerwcu 2020 r. w Warszawie i na oficjalnym 

profilu urzędu dzielnicy Ursynów pojawił się wpis promujący kandydata Koalicji 

Obywatelskiej na prezydenta, burmistrz tej dzielnicy zrozumiał niestosowność 

postępowania, usunął post oraz przeprosił mieszkańców za swoja pomyłkę („Nocna 

promocja kandydata. Urząd dzielnicy bierze udział w kampanii wyborczej?”, 

www.haloursynow.pl/pl/11_wiadomosci/15043_nocna-promocja-kandydata-urzad-

dzielnicy-bierze-udzial-w-kampanii-wyborczej.html). 

 

Należy odnotować, iż oficjalny profil Prezydenta Miasta Biała Podlaska obserwuje 12 

tysięcy osób. Ma on więc spory zasięg i takie działanie może w istotny sposób 

ingerować w kampanię wyborczą i mieć wpływ na proces podjęcia decyzji w wyborach.  

 

Należy również odnotować, iż plakat wyborczy opublikowany na profilu fb Prezydenta 

Miasta Biała Podlaska został opatrzony treścią „Publikacja sfinansowana przez KKW 

KOALICJA OBYWATELSKA PO N IPL ZIELONI”. Nie ulega więc wątpliwości jaki jest 

jego charakter.  

 

 

www.facebook.com/michallitwiniukbp/ 

 

Z tych względów, oraz biorąc pod uwagę zbliżający się termin wyborów do Sejmu RP, 

niezbędna jest niezwłoczna interwencja Państwowej Komisji Wyborczej i 

wystąpienie do Prezydenta Miasta Biała Podlaska o usunięcie postu będącego częścią 

agitacji wyborczej.  

Proszę o poinformowanie autora o podjętych czynnościach poprzez przekazanie 

odpowiedzi wyłącznie drogą e-mailową. 

http://www.haloursynow.pl/pl/11_wiadomosci/15043_nocna-promocja-kandydata-urzad-dzielnicy-bierze-udzial-w-kampanii-wyborczej.html
http://www.haloursynow.pl/pl/11_wiadomosci/15043_nocna-promocja-kandydata-urzad-dzielnicy-bierze-udzial-w-kampanii-wyborczej.html
http://www.facebook.com/michallitwiniukbp/

